
 

 

       
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N. 01 del 20/01/2026   
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACCESSO AI SERVIZI SOCIALI – 
APPROVAZIONE TABELLA DI COMPARTECIPAZIONE AI COSTI. 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno VENTI del mese di GENNAIO alle ore 12,00 presso la 
residenza municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge ed in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone sotto 
indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Tibiletti Carlo  

 
SI 

in collegamento 
da remoto  

 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Rizzi Carlo 

 
SI 

in collegamento 
da remoto  

 
 

Assessore Agosti Anna 

SI  
in collegamento 

da remoto  
 

 Totale presenze  03 

 
 

Partecipa, in collegamento da remoto, il Segretario Comunale, Dott.ssa Anna Infante, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Carlo Tibiletti in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             

 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 20/01/2026 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACCESSO AI SERVIZI SOCIALI – 
APPROVAZIONE TABELLA DI COMPARTECIPAZIONE AI COSTI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento sedute della giunta comunale in modalità telematica e da 
remoto, approvato con Deliberazione nr. 44 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19/12/2025 ad oggetto ““Regolamento 
comunale per l'accesso ai servizi sociali e modalità di partecipazione ai costi – Approvazione.”,  
 
RILEVATO  che, con la sopra citata Deliberazione è stata demandata alla Giunta Comunale l’adozione di 
provvedimento per la definizione delle percentuali di compartecipazione alle spese in relazione alle fasce 
ISEE. 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all'individuazione delle fasce I.S.E.E. per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari nonché per l'attribuzione di vantaggi economici, in adempimento di 
quanto sopra, da applicarsi a tutti i servizi, come dettagliato nell’allegato “A” alla presente deliberazione per 
formarne parte integrativa e sostanziale; 
 
 

ACQUISITI E ALLEGATI, ai sensi dell’art. 49, comma I, del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e contabile, espressi entrambi dal Responsabile dell’Area Amministrativo Finanziaria. 

 
Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte di : 
 
1. INDIVIDUARE le fasce I.S.E.E.  e  l e  percentuali di compartecipazione dell'utenza per l'accesso ai 
servizi sociali, a completamento del “Regolamento per l'accesso ai servizi sociali e modalità di 
partecipazione ai costi” approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 26 del 19/12/2025, come 
dettagliato nell’allegato “A” alla presente deliberazione per formarne parte integrativa e sostanziale; 
 
2. DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria e ai competenti Uffici servizi sociali, 
tutti gli adempimenti successivi necessari; 
 
3. DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

dichiara, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del d.lgs. 18/08/2000 n.267. 
 

******************** 

 
 



Allegato “A”  
Deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 20/01/2026 

 

PREMESSA: MODALITÀ DI ACCESSO E LISTA D’ATTESA  

Al fine di richiedere l’accesso a prestazioni ed interventi sociali è sempre necessario presentare la 

seguente documentazione:  

1. ISEE in corso di validità;  

2. Documentazione relativa alla situazione di handicap e/o non autosu#icienza;  

3. Scheda relativa alla situazione personale e familiare che verrà consegnata in sede di colloquio 

preliminare.  

 

Tale documentazione dovrà essere presentata ogni anno, producendo l’ISEE in corso di validità a#inché 

l’Amministrazione comunale possa verificare la sussistenza dei requisiti relativi e procedere 

all’erogazione della prestazione.  

Le richieste di prestazioni ed interventi sociali verranno relazionati per iscritto dal Servizio sociale, da 

sottoporre alla Giunta Comunale che, valutata la documentazione prodotta, potrà autorizzare gli 

interventi e contestualmente disporre per il relativo onere di spesa con apposita deliberazione.  

Si richiama l’art. 10 del Regolamento Comunale per l’accesso ai servizi sociali secondo cui “Qualora il 

Servizio Sociale del Comune non sia in grado di far fronte alle istanze pervenute e ritenute ammissibili, 

anche per limiti di bilancio, vengono redatte liste d'attesa ai fini dell'accesso agli interventi o ai servizi, 

formulate tenendo conto degli indicatori di priorità di seguito individuati:  

- Situazione di e�ettiva precarietà economica;  

- Esistenza di elementi di rischio di pregiudizio per minori;  

- Assenza di risorse personali per problematiche sanitarie;  

- Assenza di rete familiare ed amicale;  

- Famiglie monogenitoriali;  

- Famiglie che stanno sostenendo un carico assistenziale cronico;  

- Famiglie che non beneficiano di altri contributi economici finalizzati alla prestazione di cui si 

intende fruire.  

Qualora siano presentate più domande caratterizzate dal medesimo grado di bisogno, si terrà conto dei 

principi generali di cui all'art.7 e secondo l'articolazione prevista per i singoli servizi.” 

 

 

 

 

 

  



Si procede all’individuazione delle fasce ISEE per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari, nonché per l’attribuzione di vantaggi economici, come dalla seguente tabella, da 

applicarsi a tutti i servizi: 

 

VALORE ISEE PERCENTUALE DI COMPARTECIPAZIONE PER 
L’UTENTE 

€ 0,00- € 5,000,00 massimo 10% 
€ 5.000,01- € 6.500,00 20% 
€ 6.500,01- € 8.000,00 40% 
€ 8.000,01- € 9.500,00 60% 
€ 9.500,01- € 14.000,00 80% 
oltre € 14.000,00 100% 

 

Si specificano, inoltre, le seguenti disposizioni per ciascuna area cui a#eriscono le prestazioni sociali: 

 

1. AREA ANZIANI  

Ai sensi dell’articolo 6, comma 4, della L. 328/2000 il Comune provvede ad integrare le rette per gli utenti 

ricoverati in RSA e in generale le rette dei servizi residenziali, se indigenti e non autosu#icienti o disabili 

gravi che non possono essere assistiti a domicilio.  

Al fine di determinare la compartecipazione al costo, il Comune preliminarmente verifica la 

disponibilità economica dell’interessato e dei familiari tenuti per legge all’assistenza a farsi carico del 

costo del ricovero, richiedendo la documentazione necessaria relativa a proprietà immobiliari, mobiliari 

e capacità reddituale dei familiari.  

Verificata l’indisponibilità a farsi carico totalmente della retta di degenza il Comune compartecipa al 

pagamento della stessa secondo la tabella ISEE sopra riportata.  

Per quanto concerne l’assistenza domiciliare, la quota di compartecipazione al costo del servizio viene 

determinata moltiplicando il numero di ore fruite nel mese di riferimento per la tari#a corrispondente 

all’ISEE dell’utente. 

 

2. AREA DISABILI 

Per quanto concerne l’assistenza domiciliare (Sad) la quota di compartecipazione al costo del servizio 

viene determinata moltiplicando il numero di ore fruite nel mese di riferimento per la tari#a 

corrispondente all’ISEE dell’utente.  

Come definito dall’art. 47, comma 3, del Regolamento Comunale “qualora una delle indennità derivanti 

da una delle condizioni di cui alla colonna “Non autosu�icienza” della tabella rappresentata all’Allegato 

3 del D.P.C.M. n. 159/2013 si rendesse disponibile per l’utente anche a ricovero avvenuto, o a progetto 

semiresidenziale avviato, la stessa sarà integralmente vincolata al pagamento della retta, inclusi 

eventuali periodi arretrati”. 

 

  



3. AREA MINORI  

Per i casi di inserimento di minori in strutture residenziali quali comunità mamma/bambino, comunità 

educative minori, a#ido professionale, il Comune ha la facoltà di richiedere la compartecipazione al 

costo dell’inserimento secondo le fasce ISEE sopra riportate.  

L’intervento educativo domiciliare in favore di minori viene attivato dal Servizio Sociale Comunale su 

mandato dell’Autorità Giudiziaria o direttamente dall’Assistente Sociale sulla base del processo di aiuto 

in corso. Esso verrà attivato alla luce di un progetto personalizzato redatto e sottoscritto con la famiglia 

beneficiaria. 

 

SERVIZI EDUCATIVI (MENSA E PRESCUOLA, DOPOSCUOLA)  

Per il costo del buono pasto e delle rette dei servizi parascolastici della scuola primaria di Galliate 

Lombardo è possibile usufruire, per i soli residenti nel comune di Galliate Lombardo, di una riduzione 

sulla tari#a in vigore facendone richiesta al Servizio Sociale del Comune. I requisiti per accedere 

all’agevolazione, che saranno oggetto di valutazione del Servizio Sociale, sono i seguenti:  

1. Entrambi i genitori sono lavoratori e usufruiscono dei servizi come misura di conciliazione 

famiglia-lavoro;  

2. Nuclei familiari segnalati dal Servizio Sociale che ha attivi interventi volti alla riduzione 

dell’emarginazione e del disagio sociale;  

3. Presentazione di ISEE in corso di validità.  

Il Comune, valutate le richieste pervenute entro il termine previsto valuterà la sussistenza dei requisiti 

necessari; per calcolare l’ammontare della riduzione applicherà la seguente tabella. 

Qualora per esigenze di bilancio il Comune non possa provvedere ad accogliere tutte le richieste 

pervenute si procederà a redigere una lista d’attesa, come previsto dall’art. 10 del Regolamento 

Comunale, secondo le seguenti priorità:  

- Situazione di e#ettiva precarietà economica;  

- Esistenza di elementi di rischio di pregiudizio per minori;  

- Famiglie monogenitoriali;  

- Famiglie che stanno sostenendo un carico assistenziale cronico.  

 

4. AREA ADULTI  

Per “contributo straordinario”, previsto dall’articolo 29 del Regolamento Comunale, si intende 

l’erogazione di somme-una tantum e relative a un bisogno legato ad un evento critico non prevedibile, 

tale per cui è sopraggiunta una di#icoltà a poter adempiere alle normali condizioni di vita o 

un’impossibilità temporanea della capacità di reddito, dovuta a disoccupazione, malattia prolungata, 

infortunio sul lavoro, presenza di disabili e minori nel nucleo familiare, assenza di ammortizzatori 

sociali. Lo stato di bisogno che consente l’accesso al contributo economico straordinario è valutato dal 

Servizio sociale.  

La domanda di contributo può essere in ogni caso soddisfatta nel limite degli stanziamenti economici 

previsti dal bilancio in corso; nel corso dell’anno solare il nucleo anagrafico può eccezionalmente 

cumulare più contributi straordinari, purché la richiesta sia adeguatamente giustificata dal 

sopraggiungere di una situazione imprevista e non venga superato il limite massimo di € 1.000,00 

annuo.  



Non è prevista l’erogazione del contributo straordinario per nuclei il cui ISEE supera gli euro 7.000,00 

secondo la seguente tabella. 

 

 

 

 

 

 

 

Per “contributo ordinario”, previsto dall’articolo 28 del Regolamento Comunale, si intende una misura 

di sostegno economico finalizzata all’inclusione sociale e al contrasto della povertà, mediante progetti 

personalizzati a favore di nuclei familiari composti da persone anziane, disabili e minori, esposte al 

rischio di marginalità sociale e impossibilitate a provvedere al mantenimento proprio e/o dei familiari 

per cause psichiche, fisiche e/o sociali. Detto progetto è condiviso con l’utenza e da questa 

debitamente sottoscritto.  

Il contributo può essere erogato direttamente all’interessato o all'ente creditore, dietro documentata 

richiesta, ovvero a colui che deve fornire una determinata prestazione. È prestato di norma per un 

periodo massimo di mesi sei. Se al termine del predetto periodo continuano a sussistere situazioni di 

di#icoltà che necessitano dell’intervento di sostegno economico, lo stesso è prorogabile 

eccezionalmente per ulteriori sei mesi.  

La concessione è vincolata, oltre che al limite degli stanziamenti previsti a bilancio vigente, alla 

elaborazione e sottoscrizione di un progetto condiviso di assistenza, finalizzato al recupero 

dell’autonomia individuale e/o familiare, a cui la persona interessata aderisca attivamente.  

Il contributo massimo erogabile è pari a euro 2.000,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al fine di erogare il contributo sono requisiti indispensabili la relazione redatta dal Servizio sociale 

Comunale ed il progetto predisposto dall’Assistente sociale e sottoscritto dall’interessato. 

 

 

FASCE ISEE  LIMITE MASSIMO CONTRIBUTO 

EROGABILE  

da euro 0,00 a euro 2.000,00  500,00  

da euro 2.000,01 a euro 5.000,00  400,00  

da euro 5.000,01 a euro 7.000,00  250,00  

da euro 7.000,00  nessun contributo  

FASCE ISEE  Limite massimo contributo 

erogabile  

da euro 0,00 a euro 2.000,00  2.500.00  

da euro 2.000,01 a euro 5.000,00  1.500.00  

da euro 5.000,01 a euro 7.000,00  800.00  

da euro 7.001,00  nessun contributo erogabile  

  



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACCESSO AI SERVIZI SOCIALI – 
APPROVAZIONE TABELLA DI COMPARTECIPAZIONE AI COSTI. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del d.lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile 
 
Galliate Lombardo, 20/01/2026 
 
                                                                      Il Responsabile Area Amministrativa/Finanziaria 
                            F.to    Carlo Rizzi 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 20/01/2026  
 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACCESSO AI SERVIZI SOCIALI – 
APPROVAZIONE TABELLA DI COMPARTECIPAZIONE AI COSTI. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to  Carlo Tibiletti           F.to     Dott.ssa Anna Infante 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Art. 134 del  d.lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Si certifica che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 32 della 
legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal 29/01/2026 all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e ivi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo, 29/01/2026 

IL FUNZIONARIO INCARICATO    
      F.to  Roberto Permunian 

   
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Io sottoscritto, Segretario Comunale, certifico che la presente Deliberazione diviene esecutiva decorsi dieci 
giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del d.lgs. 18/08/2000, n. 
267. 
 
Galliate Lombardo, 20/01/2026 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to      Dott.ssa Anna Infante 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 


